e) Cum v. compulerit pergitur in cod. 13. Vid. Nov. Th. tit. XI. Nov. 2 not. f. f) Haec paulo obscuriora sunt et ab interprete adiecta. g) Fere omnes codd. add. ita. Respexit interpres §. 13 Novellae, neque vero ibi aliam esse confunctionem vv. perspexit. h) Fere omnes codd. excepto pupillares causae. Interpres iterum male intellexisse videtur §. 13 cit.

EPIT. AEG.

EPIT. GUELPH.

EPIT. MONACHI.

EPIT. S. GALL.

Si inter clericos iurgium vertitur et ipsis litigatoribus convenerit, praeante tamen vinculo compromissi, habeat episcopus licentiam iudicandi.<sup>a)</sup> Episcopis tamen et presbyteris hac lege praestatur, ut seu pro pervasione seu pro quibuscunque gravibus iniuriis ad iudicium fuerint provocati, misso procuratore respondeant, sine dubio ut<sup>b)</sup> ad eos redeat sententia iudicati. In reliquis vero criminalibus causis, ubi de scelere persona convincenda est, suam in iudicio praesentiam exhibere procurent: qui si tertio conventi ad iudicium venire noluerint, sententiam excipiant contumacis. Nullum originarium, inquilinum ac servum sive colonum ad clericatus officium iubet accedere, neque in monasteriis recipi. Clericis praecipit, ut negotiationes nullatenus exercent publicas: quod si fecerint, velut alii negotiatores a iudicibus emendentur. Diaconi, qui ex curialibus vel ex quolibet corpore publico facti sunt, praecipit, ut pro se suffectos dare debeant. Nam episcopos atque presbyteros non iubet hac lege constringi, nisi tantum, ut de patrimonio suis, quae sunt Maioriani lege constituta, evidenter observent. Originarios vero vel servos<sup>c)</sup>, qui ad honorem ecclesiasticum aspiraverint, infra triginta annos a domino revocentur. Omnes clericos iubet, ut nullas alias causas nisi actus tantum ecclesiasticos agant. Si vir uxore viva moriatur et filios non habeat, sed patrem aut matrem dimittat, de sponsalitia donatione, quam fecit, medietatem sibi uxor vindicet et medietatem patri aut matri defuncti mariti restituat. Quod etiamsi uxori talis casus evenierit, de dote, quam ab uxore maritus accepit, medietatem parentibus se noverit reddendum: quia<sup>d)</sup> pars feminae tantum dare debet, quantum in sponsalibus ei maritus intulerit, ut dantis et accipientis sit aequa conditio, ne ipsa coniunctio uni lucrum, alteri faciat detrimentum. Quod si nec supradicti parentes superstites fuerint nec filii, persona coniugii, quae altero supervixerit, et dotem et donationem sibi vindicet iure perpetuo: ita ut faciendi de his<sup>e)</sup>, quicquid voluerit, habeat liberam potestatem. Pater res filiorum ab uxore dimissas usque ad vicesimum annum aetatis eorum usurpet, ita ut,

a) Hucusque ex Nov. ipsa. Vid. init. b) Nonn. codd. et infra *procurat*—*iubemus*—*monasterio*—*clericos*—*praecipimus*—*episcopis atque presbyteris non iubemus*. c) Hoc remansit ex interpret.; sed tamen 52 *Originarii v. v. servi*. d) Seqq. usque ad v. *detrimentum sumta sunt ex Nov. ipsa*. Vid. S. 9. Aeg. et pauci quidam codd. *dari*. e) Aeg. *id.* Nonn. codd. *eo*. Scripsi *his* ex interpr.

I. Sententia, prima, lex sta constituit ut nisi ex compromisso, clerici episcopi iudicium non audiant.

II' Si cum laico, clericus, abiat epi et presbyteris per procuratorem, litigare permissum etiam in criminalibus causis, finē cause ad ipsos redire.

III' Si clericus<sup>a)</sup> laicum litē pulsit condicionē cuiuslibet obnoxium, vel curialem, aut colleiatus, ad clericatum non venire non in monasteriis, recipi.

III. Clericos<sup>b)</sup> negociationis, non agere.

V. Curialem, ecclesie defensore non fieri.

VI' Ut diaconū ex curia ordinatus, pro se vicarium dare dicitur.

VII' Episcopum et presbyterum non dare.

VIII' Originarius, clericos<sup>d)</sup> infra XXX. annos, reuocari, diaconū vicariū dari.

VIII. Clericos<sup>e)</sup> suos tantum actus, agere et loca publica, non destruere.

X. De donatione vel dotē in coniugiu datā marito sine filiis, mortuo medietatem uxori, superius, vindicavit<sup>f)</sup> similiter etiam et uxorem mortuam, maritus, aliam medietatem morientis, pater aut mater.

XI. De bonis, q ab uxorem vel marito uno supersteti, filiis, dimittantur.

XII' De diuorciis, de tricinale<sup>g)</sup> lege, ei, et infra XXX añ. suis, locis seruandas, et pupillis, XXXV. añ concessus.

XIII. Si petitur infra quatuor mensis, causam non ex-

a) Cod. *cler.* cum virgula trans litteram *l* ducta; post *r* quatuor litterae deletae sunt. b) Hoc v. scriptum est, ut not. a. c) i. e. pro *negotiationes*. d et e) Vid. not. a. f) i. e. *vindicabit*. g) i. e. *tricinalli*.

II. De iudicio inter clericos et laicos. Si quis laicus clericos in civili vel in criminali negotio per auctoritatem iudicis ad publicum provocaverit, pulsatus sine dilatione respondeat. Episcopi et presbyteri in omnibus causis, etiam criminalibus, per advocatos respondeant, sine dubio ut ad eos redeat sententia iudicati. Nulli alii licebit in criminali causa advocatum mittere nisi episcopo et presbytero. Si quis tertio conventus per executores ad iudicium non venerit, sententiam excipiat contumacis.

III. Quales ad clericatum non veniant, nec monachi fiant. Clericus si aliquem lite pulsaverit, in foro illius, quem ad iudicium provocat, audiatur: si tamen pulsatus non acquieverit ad iudicium episcopi vel presbyteri venire. Quod si aliud fecerit ille, qui pulsat, defensores causae ipsius taliter notentur, ut ab omni officio et prosecutione causarum habeantur extranei.<sup>b)</sup> Nullum originarium, inquilinum, servum sive colonum ad clericatus officium admittimus venire, neque in monasteriis recipi, neque corporatos civitatis alicuius, qui publicum officium debent. Nec curialis, non ex primarius<sup>c)</sup>, non aurarius vel collegiatus clericus esse praesumat. Clerici negotia saecularia non exercent. Quod si fecerint, a iudicibus emendentur.

III. Ex Quibus Non Fiant Defensores Ecclesiae. Defensores ecclesiae de<sup>d)</sup> expressis urbium ministris non liceat ordinari. Quod si quis de curia defensor fiat ecclesiae, omnis res eius curiae aut illi corpori, unde discessit, applicentur et ipse ad servitium civitatis illius revocetur. Iudices vero, qui haec exsequi neglexerint, facultatibus suis et statu privilegii exuantur.

V. De Diaconis, Presbyteris, Episcopis Et De Originariis Clericis Et Servis Et Religione Et De Publica Loca. Diaconi, qui ex curialibus vel ex quolibet corpore publico facti fuerint, pro se suffectos tradant: sin aliud, ipsi ad conditionem debitam revocentur. Episcopi atque presbyteri hac lege non teneantur adstricti, nisi tantum, ut de patrimonio suis, quae sunt Maioriani lege constituta, observent. Originarius vero vel servus, qui ad honorem ecclesiasticum aspiraverit, intra triginta annos a dominis revocetur. Sed diaconus pro se vicarium tribuat et omne peculium eius dominus ipsius usurpet. Quod si vicarium non dederit, ad conditionem propriam revertatur. Nullus clericorum alias causas nisi actus tantum ecclesiasticos agat et publica loca pro ecclesiarum reparatione non destruant.

VI. De Successione Hereditatis. Si vir uxore viva moriatur et filios non habeat et patrem vel matrem dimittat, de sponsalitia donatione, quam fecit, medietatem uxori vindicet, medietatem pater vel mater defuncti. Si vero uxoris talis casus evenierit, de dote, quam ab uxore maritus accepit, similiter fiat, ut supra praecipit. Quod si nec filii nec parentes superstites fuerint, persona coniugii, qui altero<sup>e)</sup> supervixerit, et dotem et donationem sibi iure perpetuo vindicet, faciendi de id, quicquid voluerit.

VII. De Tricennali Praescriptione. Mulier vero, quae filios derelinquit, si marito superstite intestata moriatur, b) In codd. 63, 64 interponitur *D*, tanquam sit nova paragraphus. c) Ex Nov. S. 3. d) Ex S. 5 Nov., ut etiam seqq. vv. *exsequi*—*exuantur*. e) 62, 64 *alterū*.

Imp̄ valeñ; data XVI<sup>a)</sup> kal̄ mañ; Int̄p̄. Clericus si de criminali causa<sup>b)</sup> ante publicū iudicem acusatus fuerit sine omnē dilationē ipsa causam respondeat epi vero vel p̄ibi si de criminali causa acusati fuerint advocatus<sup>c)</sup> rogent qui p se ipsa causa in iudicio respondere debeant; Nā alii seculares homines p se ipsos in iudicio suas causas respondeant q̄si forsitan terciā<sup>d)</sup> vicē amallati fuerint et ante iudicem venire noluerint sic alii contumaces pene feriendi s̄ simillī vero nullus inquilinus nec colonus vel servus ad officium clericati vel monachatus venire non debet<sup>e)</sup>; Nā clericus vero nec negocia nec alias curas publicas agere non debet. Simillī nec curiales publici qui fescuales actionis<sup>f)</sup> habent ipsas actiones dimittere n̄ possunt ut ecclesiarum causas agant diaconus vero q̄ excuriales parentes natus ē aut ipse ipsas curias agat qd̄ sui parentes agerunt<sup>g)</sup> aut p se vecariū det qui ipsas agere debeat. Nā ep̄m vel p̄b̄m n̄ teneat<sup>h)</sup> in tale legem constricti originarii vero vel servi<sup>i)</sup> qui infra XXX añ̄ in clericati officio inventi fuerint a dñs suis<sup>j)</sup> in servicio revertantur: Diaconus vero aut p se vecariū det aut ipse ad dñm suū revertat; Simillī vero nullū clericū liceat alias curas agere nisi ecclesiarum nā seu clericorum seu diaconorum pecunia qui uricenarii<sup>k)</sup> vel servi fuerint si hoc infra XXX añ̄ inventi fuerint ad dñs suos revertant<sup>l)</sup>. Nā sicut<sup>m)</sup> in superiore tituli legū constā scriptū ē om̄ causas post XXX annos eas homo requirere n̄ potē nisi tantum de postliminio hoc ē<sup>n)</sup> de captivitate reversi s̄ et de minorib; qui infra annis sunt illi vero qui de captivitate revertent<sup>o)</sup> sup XXX añ̄ III. añ̄ causas suas inquirere<sup>p)</sup> possunt minores vero parvoli sup XXX añ̄ V añ̄<sup>q)</sup> causas

a) 67. XV. b) 66 om. si. 65 *criminale causa*. 67 om. ante. c) 65, 67 *omne*—*advocatos*. Supra 63 de *criminali*. 67 *debeat*. d) 63 *tercia*. e) 63 et *serrus*—*et monachati*—*debet*. f) 65, 67 *fescuales actiones*. g) 65 *agerent*. 67 *ipsas causas*—*egerunt*. h) 65 *et servi*. 67 *lege*—*originaria*. i) 65, 67 *dominos suos*. k) 65 *uricenarii*. 67 *Diaconus*—*originaria*. l) 66 *sic*. m) 65 *est qui de captivitate*. n) 65 *revertunt*. 67 *reversi*. o) 66 *requirere*. p) 67 om. V añ̄.

audiendas causas vacare dignoscitur, actionem, quam proposuit, debeat expedire: ille, quem compulsi ad audientiam, observare sumtus et expensas litis a petitore recipiat, et liber abscedat: salva tamen integritate negotii illius petitoris, qui ad praesens pro tarditate sumtum vel expensarum damna sustinuit. Nam si quis pulsatus in iudicio adesse noluerit, post trinam conventionem sciat se contumacis sententiam subiturum: id est, ut quicquid, si adfuisset, in iudicio addicendus erat, petenti litigatori quasi victus exsolvat. Quicumque autem si de agro vel de domo fuerit pulsatus, sine fideiussione alicuius caveat se adfuturum esse in iudicio. Nam si pecuniam quis ab eo repetat, fideiussorem pro quantitate pecuniae dare debet, si de hoc debito voluerit parare confictum: tunc tamen fideiussor ab eo requiri non debet, quando pulsatus in his locis, in quibus audientia est, non minoris debiti ipsius possessiones habere probatur. Si quis iudicem pro quibuscunque causis adversum sibi esse senserit, aut habuerit fortasse suspectum, vocem appellationis exhibeat, ut, quum ei successum fuerit, integro negotio apud alium iudicem amotis dilationibus possit audiri. In ea vero causa iudiciariae potestati, id est illustri appellari non debet, in qua usque ad centum solidos fuerit iudicatum. Si quis dominus duorum fuerit praediorum, et de una possessione ad aliam, quae iuris sui est, mancipia originaria vel colonaria transtulerit, et ad diversos dominos fundus uterque pervenerit, nihil contra ordinationem domini prioris aliunde translatis mancipiis repetere aut pulsare praesumat, sed cui aut venditus aut donatus aut dimissus ager fuerit, in eo eum statu possideat, in quo ab auctore constat fuisse dimissum. De colonarum vero agnatione id remota ambiguitate hac lege constat esse praeceptum, ut secundum legem, quae ad Palladium data est de colono et colona, inter duos dominos dividatur agnatio, id est, ut coloni dominus duas partes filiorum et tertiam colonae dominus sibi debeat vindicare. Quae vero actiones perpetuae fuerunt, et ad tricennium revocatae sunt, placuit annecti, id est, hereditatis petitio, si tamen ab auctore, cui competeat, fuerit inchoata finalis actio, homicidii, furti, tutelae gestae, de fugitivis, de curialibus, vel de collegiatis revocandis, emti, venditi, locati et conducti, negotiorum gestorum, mandati, pro socio<sup>1)</sup>.

EXPLICIT LIBER LEGUM NOVELLARUM DIVI VALENTINIANI A.

quum unusquisque filiorum ad praedictum annum pervenerit, medietatem portionis sine dilatione percipiat et medietatem pater sibi in diem vitae suae retineat. Quod si alicui hoc, quod iussum est, dare noluerit, filius de paterna hereditate post obitum illius a successoribus eius habita aestimatione cum usufructu recipiat. Ut triginta anni omnium causarum terminum ponant, praeter de postliminio in his, qui in hostium dominationem ducti sunt. Omnibus causis, quae infra triginta annos suis quibusque locis et temporibus iussae sunt observari, in omnibus praecipit custodiri. Si lis infra tricennium<sup>g)</sup> inchoata fuerit, nec definita, quasi nec coepta, ita habeatur extincta. De pupillis vero, sicut reliquorum causae infra triginta annos, ita eorum triginta quinque annorum spatia concludantur. Pupillorum vero causae, quae infra vicesimum et quintum annum contestatae fuisse probantur, infra tricennium<sup>g)</sup> sine adiectione quinquennii modis omnibus consumantur. Si petitor adversarium suum in iudicio deferre voluerit et non festinet intra quatuor menses, in quibus iudex ad audiendas causas vacare dignoscitur, ut actionem, quam proposuit, debeat expetere: ille, quem compulsi, sumtus et expensas litis a petitore recipiat, et si pulsatus in iudicio adesse noluerit, post tertiam conventionem sententiam excipiat contumacis, ut petenti litigatori quasi victus exsolvat. Quicumque de agro vel de domo fuerit pulsatus, sine fideiussione<sup>h)</sup> caveat se adfuturum esse iudicio. Tunc tamen fideiussor requiri non debet, quando pulsatus in his locis, in quibus audientia est, non minoris<sup>i)</sup> debiti ipsius possessiones habere probatur. Si quis dominus duorum fuerit praediorum et de una possessione ad aliam<sup>k)</sup> mancipia transtulerit et ad diversos dominos fundus uterque pervenerit, in eum statum unusquisque possideat, in quo ab auctore constat fuisse dimissum. Eas vero actiones, quae perpetuae fuerunt et ad tricennium<sup>l)</sup> revocatae sunt, placuit annecti, id est hereditatis petitio, si tamen ab auctore, cui competeat, fuerit inchoata finalis actio, homicidii, furti, tutelae gestae, de fugitivis, de curialibus, vel de collegiatis revocandis, emti, venditi, locati et conducti, negotiorum gestorum, mandati, pro socio<sup>m)</sup>.

i) In codd. Br. Al. diversis formulis terminatur liber Legum Novellarum Valentiniani: *Expl. Novellarum D. Valentiniani*; *Expliciunt Novell. Dicit Valentiniani Aug.*; *Legum Novellarum D. Valentiniani Aug. Finis*, ut Sich. etc. Pauci add. II. In cod. 7 multa vv. cum interpretatione huius Novellae uno tenore cohaerent; adduntur enim nonnulla ex §. 7 tit. I. Novv. Martiani; deinde principium et rubrum tituli illius, tum pars §. 3, 4 et 5 eiusd. Novellae; postea sequitur omissis tit. II. et III. pars tituli IV. Novv. Martiani et annectitur Novella I. Martiani, ita tamen ut rubro eius legis siglum adscriptum sit *Interpret.* et add. inscriptio et pars principii Novellae. Post illius subscriptionem scripta est formula: *Explicit Novellarum Dicit Valentiniani III. augusti. Incipit Novellarum Dicit Marciani Augusti liber.*

f) Nonn. codd. et Aeg. *triennium*. g) Hic quoque Aeg. *triennium*. h) Codd. et Aeg. *fidei iussione*. Paulo post scripsi *iudicio*; nonn. codd. et Aeg. *iudicium*, alii *in iudicium*. i) Nonn. codd. et Aeg. *minores*. k) Aeg. et nonn. codd. *alia*. l) Aeg. *triennium*. m) Ita §. 50, ut interpr. Rell. codd. et Aeg. habent *mandati propositio*.

## EPIT. GUELPH.

## EPIT. LUGD.

## EPIT. MONACHI.

## EPIT. S. GALL.

pediat. litis. et expensas. reddat. salvo principali neguciu.

XIII. Qui pulsatus. in iudiciu adesse noluerit uel sententiam contumacis. excipiat.

XV. Si de agru quis petat. vel pecunia.

XVI. Si iudex suspectus habeatur. et usque ad C. solidos<sup>b)</sup> non appellandum.

XVII. Si mancipia de uno predio. ad alio fugirent trans. lata. qd auctur decreuit heres non admutat.

XVIII. De colonorum agnacione diuidenda q. acciones. perpetue. ad tricennium reuocate sunt.

EXPLICIT NOVELLARUM  
LIB. II.

EXPLICITUS DIVUS  
VALENTINIANUS.

maritus eius facultates uxoris pro usufructu habeat, ita ut quum unusquisque filiorum ad viginti annos aetatis venerit, medietatem portionis suae recipiat et medietatem pater in dies vitae suae ad usumfructum teneat<sup>f)</sup>. Quod si alicui transacto vicesimo anno medietatem portionis suae dare noluerit, fructus eiusdem medietatis post mortem patris filius de paterna hereditate a successoribus eius habita aestimatione recipiat, quos patri exigere non valuit.

VIII. De Petitoribus Qui Causas Suas Differunt. Omnes causas intra triginta annorum curricula concludantur, praeter sicut de postliminio dictum est. Nam si lis intra tricennium inchoata fuerit<sup>g)</sup>, ita habeatur extincta, excepto pupillarias causas secundum legem divi Theodosii, in quibus minores sub tutore consistunt, in tricennio non imputentur. A quibus tamen, si post vicesimum quintum annum<sup>h)</sup> ex eo, quo competere actio coeperat, lis fuerit contestata, quinque anni super triginta pupillis augeantur. Postea vero sicut reliquorum causae infra triginta annos, ita eorum intra triginta quinque concludantur. Pupillorum causae, quae ante viginti et quinque annis fuerint contestatae, intra tricennium consumitur.

IX. Si Pulsatus Ad Iudicium Venire Contemserit. Si petitor adversarium suum pulsatum in iudicio deferre voluerit, quem aut sub fideiussione aut cautione fecit adduci<sup>i)</sup>, infra quatuor menses, in quibus iudex ad audiendas causas vacare dignoscitur, actionem, quam proposuit, debet expedire. Si ita non fecerit, illi, quem compulit ad audientiam, expensas litis restituat et accusatus liber abscedat, salva tamen integritate negotii illius petitoris, qui ad praesens pro tarditate sumtuum vel expensarum damna sustinuit<sup>k)</sup>. Si quis pulsatus post tertiam conventionem in iudicium non venerit, sciat se contumacis sententiam subiturum: id est ut quicquid, si adfuisse<sup>l)</sup> in iudicio, adiciendum erat, petenti litigatori quasi victus exsolvat. Quicumque de agro vel de domo fuerit pulsatus, sub fideiussione alicuius caveat, se adfuturum esse iudicio. Nam si pecuniam quis ab eo repetat, fideiussorem pro quantitate pecuniae dare debet, si de hoc debito voluerit parare conflictum. Tunc tamen fideiussor ab eo requiri non debet, quando pulsatus in his locis, in quibus audientia est, non minoris debiti ipsius possessionis habere probatur. Si quis iudicem pro quibuscunque causis adversus sibi esse senserit aut habuerit forte suspectum, vocem appellationis exhibeat, ut quum ei successum fuerit, integro negotio apud alium iudicium amotis dilationibus possit audiri. In ea vero causa iudiciariae potestati, id est illustri appellari non debet, in qua usque ad centum solidos fuerit iudicatum.

X. Si De Una Possessione Ad Aliam Mancipia Transferantur. Si quis dominus duorum fuerit praediorum et de una possessione ad aliam mancipia transtulerit originalia<sup>m)</sup> et ad diversos dominos fundus uterque pervenerit, cui venditus aut donatus ager fuerit vel dimissus, in eo eum statu possideat, in quo ab auctore constat fuisse dimissum.

XI. De Colonarum Actiones. De colonarum agnacione secundum legem, quae ad Palladium data est, dividantur, id est ut coloni<sup>n)</sup> dominus duas partes filiorum et tertiam colonae dominus sibi vindicet. Quae vero actiones perpetuae fuerant et ad tricennium revocatae sunt, placuit annecti, id est, hereditatis petitio, si tamen ab auctore, cui competebat, fuerit inchoata, finalis actio, homicidii, furti, tutelae gestae, de fugitivis, de curialibus vel de collegiatis revocandis, emti, venditi, locati, conducti, negotiorum gestorum, mandati, pro socio. Dat. XVI. Kal. Mai. Romae, Herculano V. C. Cos.

EXPLICIT.

suas inquirere possunt. Na sup istu numerum causa nullo modo<sup>p)</sup> in se querere<sup>q)</sup> n̄ possunt. Similit̄ vero quicūq; homo de sua causa iudicē in suspicione habuerint<sup>r)</sup> ut ea p ratione n̄ iudicasset licet ipsi homini at aliū iudicē sua iusticiam quirere<sup>s)</sup> similit̄ vero de colono vel<sup>t)</sup> colona dicendū ē quomodo filii eoru int̄ dñs suos devitant<sup>u)</sup>; Ille dñs cuius colonus ē de filiis eius duas porciones recipiant<sup>v)</sup> et ille dñs cuius colona ē de filiis eius icia parte recipiat portionem.

EXPLI DIVI VALENTINI.

h) Cod. sol cum virgula per lit. l ducta.

f) 63 retineat. g) 64 add. nec finita, quasi nec coepta fuerit, ex interpret. h) 64 XXV annum; 63 XXV anno; 62 XXII anno. i) 63, 64 adici. k) 63, 64 add. not. K, quasi sit nova §. l) 62, 63 adfuisse. Deinde 64 addicendus. m) 63, 64 mancipia originalia vel colonaria transtulerit et. n) Ita 63, 64. Sed 62 est in colonis.

p) 67 causas nullu m. Etiam 63 causas. q) 63 m. insequere. r) 65, 67 habuerit. s) 65 at — inquirere. t) ipsi — iusticia prosequere. u) 63 et. 67 aut. v) 63 int. dominos suos didicantur. 67 filii eius i. dominos suos dividantur. w) 63 recipiat. x) 65 Di. VII. 67 om. Dicit Valentini.

## INCIPIT

## LIBER LEGUM NOVELLARUM

D. MARTIANI A.<sup>2)</sup>TITULUS I.<sup>b)</sup> NEMINEM EXHIBERI DE PROVINCIA AD COMITATUM, NISI AD RELATIONEM IUDICIS, A QUO FUERIT APPELLATUM.

1.<sup>c)</sup> *Imp. Valentiniani et Martiani AA. Edictum.* Multa remediorum genera nostrae clementiae, provinciabus suis prospicere gestienti<sup>d)</sup>, et crebra cogitatio suppetit, et ipse rerum usus apportat. Nam quum venalem iudicum ambitum radicibus amputasset, et ad res privatas vel publicas sincerissime gubernandas homines spectandos atque consultos traxisset invitos, sciens quippe, felicem fore rem publicam, si a nolentibus et actus publicos repulsantibus regeretur, cogitanti nostrae pietati statim occurrit, quoniam modo possint longi itineris intervallo et enormibus sumtibus legitimo egentes auxilio liberari. Videtis enim agmina, videtis catervas adeuntium infinitas non solum a finitimis provinciis, verum extremo orbis Romani limite confluentes, et adversum suos adversarios conquerentes. Quod profecto nullatenus accidisset, si in locis integritas vel severitas iudicum florisset. Et ne igitur huius modi flagitia etiam ulterius porrigantur, ne quis desertis laribus suis aut certe dulcibus pignoribus per incognitas mundi partes diutius pervagetur, hoc consultissimo edicto statuendum pariter et omnibus declarandum pietas nostra decernit. §. 1. Quicumque civilem actionem vel certe criminalem accusationem adversarii suis intendere moliantur, viros clarissimos adeant provinciarum rectores, et expositis querimoniis insinuatique desiderii suis paratissimum promissimumque posthac subsidium iuris exspectent. Illi noxae potentiae vim legum benignam opponant: illi divitiis integram mentem obiciant. Non illum supercilium, quod hoc tempore nullum est, terrebit: non effeminabit mentem severam quilibet census oblatus: sed unicuique, non altiore suspecta, non despecta humiliore fortuna, nostrae mandatorum non immemores pietatis, et antiquo et nostro iure succurrent, et querimonias suas probantibus aut indemnitate servata aut legitima vindicta consulent subsecuta. §. 2. Has ergo ob causas nullum adversarium suum a proximis vel longinquis partibus, non per sacros affatus, non per magnificentissimorum vel illustrium iudicum sententias, volumus exhibere, nisi forsitan aut propter potestatem adversarii, aut ipsius rei difficultatem, aut publici debiti molem deficiente rectore provinciae spectabilis iudicis, qui in locis vel proximo deget, vel amplissimae potestatis vel aliorum maiorum iudicum auxilium postuletur. §. 3. His pro commodo vestro et pro nostri imperii humanitate dispositis, unusquisque vestrum, quum sint in locis iudices, legum custodes et earum pervigiles defensores, prout quisque possit sine peregrinatione, sine sumtibus super dubiis rebus et adire iudicem et auxilium amicis legibus adipisci, haec, quae dicta sunt, observare debet. Si vero vel ab adversario, tanquam excedente provinciale praesidium, fuerit contemptus vel a iudice non auditus, hocque in amplissimae potestatis vel alio maiore, competenti tamen, examine per relationem iudicis contra adversarium emissam, seu ipsum iudicem, documentis quibusdam, neglexisse nostrae maiestatis edicta, sui periculi memor, se promiserit probaturum, tunc post indemnitate ei legibus servatam etiam vindicta iuri congrua in convictum protinus subsequetur. §. 4. Quod si appellatio apud iudicem fuerit subsecuta, ea, quae super provocationibus legibus antiquitus statuta sunt, diligentius modis omnibus complebuntur. §. 5. His additur aliud maius, quod innocentes praecipue hactenus conterebat. Nonnulli namque suis allegationibus diffidentes, vexare suos adversarios<sup>e)</sup> tantummodo cupientes, non iure cum his, sed arte pugnant, et per sermonem fucatum et phalerata verba, nonnunquam legibus ante confusis, ad aliena eos iudicia pertrahebant ita, ut hinc saepius eveniret, ut et miles in civili et privatus in militari, sed sibi incongruo, peregrinaretur iudicio. Ergo hanc quoque partem, ne ad laesionem nobis subiectorum patiamur iuris et legum contentum ulterius perdurare, hoc providentissimo edicto nostra pietas censuit emendandam. Iubemus namque, omnes, pro priscis ac saluberrimis institutis, suos adversarios satisfactionem forsitan differentes in proprio foro, non in minime competenti, fictis quibusdam occasionibus, exposcere litigatorem. §. 6. Actor rei forum sequatur. Quod sine coelesti sententia non constat esse decretum, intactum inviolatumque servetur; nemo a nostra serenitate postulet (nec enim impetrabit, non rescriptum, non mandatum vel iussum, quod dicunt, sacrum), suos adversarios in minime competenti iudicio respondere, maxime quum hoc tempore, quod superius dictum est, unusquisque clarissi-